

Amendamentul 5**Dimitrios Papadimoulis**

în numele Grupului The Left

Raport**A9-0053/2024****Jan Olbrycht, Margarida Marques**Cadrul financiar multianual pentru perioada 2021-2027 (Rezoluție)
(2023/0201M(APP))**Propunere de rezoluție****Punctul 2***Propunerea de rezoluție*

2. subliniază că proiectul de regulament al Consiliului de modificare a CFM face parte dintr-un pachet legislativ și că adoptarea sa va permite acordarea unui sprijin rapid Ucrainei și va asigura că majorările pot fi deja introduse în bugetul 2024 prin intermediul unui buget rectificativ și pentru anii rămași din perioada CFM; **subliniază** că revizuirea CFM reprezintă o îmbunătățire **clară** a situației actuale, **deși unele** aspecte cuprinse în proiectul de regulament al Consiliului nu sunt în mod vădit optime, lăsând bugetul UE sub presiune, cu marje și flexibilitate limitate, cu reduceri ale programelor-cheie și cu o ambiție redusă în domeniul de politică importantă orientată spre viitor, cum ar fi suveranitatea;

Amendamentul

2. subliniază că proiectul de regulament al Consiliului de modificare a CFM face parte dintr-un pachet legislativ și că adoptarea sa va permite acordarea unui sprijin rapid Ucrainei și va asigura că majorările pot fi deja introduse în bugetul 2024 prin intermediul unui buget rectificativ și pentru anii rămași din perioada CFM; **recunoaște** că revizuirea CFM reprezintă o îmbunătățire a situației actuale; **subliniază totodată că numeroase** aspecte cuprinse în proiectul de regulament al Consiliului nu sunt în mod vădit optime, **fiind mult sub poziția Parlamentului și propunerea Comisiei**, lăsând bugetul UE sub presiune, cu marje și flexibilitate limitate, cu reduceri ale programelor-cheie și cu o ambiție redusă în domeniul de politică importantă orientată spre viitor, cum ar fi suveranitatea;

Or. en

22.2.2024

A9-0053/6

Amendamentul 6

Marc Botenga

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0053/2024

Jan Olbrycht, Margarida Marques

Cadrul financiar multianual pentru perioada 2021-2027 (Rezoluție)
(2023/0201M(APP))

Propunere de rezoluție

Punctul 3 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

***3a. regretă că revizuirea CFM ignoră
nevoile clasei muncitoare și criza socială
fără precedent, alocând, în același timp,
mai mulți bani pentru cheltuielile
militare;***

Or. en

Amendamentul 7
Dimitrios Papadimoulis
în numele Grupului The Left

Raport
Jan Olbrycht, Margarida Marques
Cadrul financiar multianual pentru perioada 2021-2027 (Rezoluție)
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 3

<i>Propunerea de rezoluție</i>	<i>Amendamentul</i>
<p>3. reamintește că Parlamentul a susținut că revizuirea ar trebui să se concentreze în primul rând pe încercarea de a atenua consecințele războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei și de a asigura flexibilitatea justă pentru a putea răspunde nevoilor emergente și crizelor, cu o abordare structurală față de sprijinul acordat Ucrainei și de gestionarea costurilor îndatorării în contul NextGenerationEU și cu mai multe fonduri pentru politica externă, migrație și autonomie strategică și competitivitate; constată că toate aceste priorități se oglindesc în propunerea de revizuire a Comisiei din iunie 2023 și se regăsesc, cel puțin într-o anumită măsură, în proiectul de regulament al Consiliului pe care Parlamentul este chemat să îl aprobe;</p>	<p>3. reamintește că Parlamentul a susținut că revizuirea focalizată ar trebui să se concentreze în primul rând pe încercarea de a atenua consecințele războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei și de a asigura flexibilitatea justă pentru a putea răspunde nevoilor emergente și crizelor, cu o abordare structurală față de sprijinul acordat Ucrainei și de gestionarea costurilor îndatorării în contul NextGenerationEU și cu mai multe fonduri pentru politica externă, migrație și autonomie strategică și competitivitate; constată că toate aceste priorități se oglindesc în propunerea de revizuire a Comisiei din iunie 2023 și se regăsesc, deși într-o mult mai mică măsură, în proiectul de regulament al Consiliului pe care Parlamentul este chemat să îl aprobe; reamintește că Parlamentul a îmbunătățit propunerea Comisiei și a solicitat o sumă suplimentară de 10 miliarde EUR, deși proiectul de regulament al Consiliului reprezintă o scădere semnificativă față de propunere;</p>

Or. en

Amendamentul 8
Dimitrios Papadimoulis
în numele Grupului The Left

Raport
Jan Olbrycht, Margarida Marques
Cadrul financiar multianual pentru perioada 2021-2027 (Rezoluție)
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 20

Propunerea de rezoluție

20. subliniază că costurile de rambursare NextGenerationEU (NGEU) sunt supuse condițiilor de piață, influențate de factori externi și, ca atare, volatile prin natura lor, și că rambursarea costurilor împrumuturilor este un angajament juridic nediscreționar pentru Uniune; reiterează așadar că s-a opus ferm ideii de a impune un plafon la rambursarea costurilor împrumuturilor NGEU în cadrul unei rubrici din CFM la negocierile pentru CFM din 2020; reamintește că a susținut în repetate rânduri ca toate costurile împrumuturilor NGEU să fie puse peste plafoanele CFM ca soluție structurală cuprinzătoare pentru a acoperi costurile de rambursare ale NGEU, care au crescut ca urmare a creșterii ratelor dobânzii motiv pentru care s-a apelat consistent la flexibilitatea bugetară în 2023 și 2024;

Amendamentul

20. subliniază că costurile de rambursare NextGenerationEU (NGEU) sunt supuse condițiilor de piață, influențate de factori externi și, ca atare, volatile prin natura lor, și că rambursarea costurilor împrumuturilor este un angajament juridic nediscreționar pentru Uniune; reiterează așadar că s-a opus ferm ideii de a impune un plafon la rambursarea costurilor împrumuturilor NGEU în cadrul unei rubrici din CFM la negocierile pentru CFM din 2020; reamintește că a susținut în repetate rânduri ca toate costurile împrumuturilor NGEU să fie puse peste plafoanele CFM ca **unică** soluție structurală cuprinzătoare **pentru a proteja cu adevărat proiectul UE și caracterul său flexibil și** pentru a acoperi costurile de rambursare ale NGEU, care au crescut ca urmare a creșterii ratelor dobânzii motiv pentru care s-a apelat consistent la flexibilitatea bugetară în 2023 și 2024;

Or. en

22.2.2024

A9-0053/9

Amendamentul 9

Manon Aubry, Younous Omarjee
în numele Grupului The Left

Raport

A9-0053/2024

Jan Olbrycht, Margarida Marques

Cadrul financiar multianual pentru perioada 2021-2027 (Rezoluție)
(2023/0201M(APP))

Propunere de rezoluție

Punctul 32 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

32a. subliniază că Comisia trebuie să ia măsuri suplimentare în timp util pentru a majora resursele proprii ale UE; subliniază că, în conformitate cu AII, care este juridic obligatoriu, Comisia ar trebui să prezinte o taxă concretă pe tranzacțiile financiare, care ar putea genera peste 50 de miliarde EUR pe an, pe baza detaliilor privind taxa pe tranzacțiile financiare care ar fi trebuit să fie pusă în aplicare prin cooperare consolidată în conformitate cu acordul din 2013;

Or. en

22.2.2024

A9-0053/10

Amendamentul 10

Manon Aubry, Younous Omarjee, Marc Botenga
în numele Grupului The Left

Raport

A9-0053/2024

Jan Olbrycht, Margarida Marques

Cadrul financiar multianual pentru perioada 2021-2027 (Rezoluție)
(2023/0201M(APP))

Propunere de rezoluție

Punctul 32 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

32b. *reamintește că mai mult de o treime dintre europeni își limitează în mod regulat cantitatea de alimente pe care o consumă; reamintește că averea a 0,5 % dintre cele mai bogate persoane a crescut cu 35 % în ultimii 10 ani; invită, prin urmare, Comisia și statele membre să introducă un impozit european pe avere, care ar putea genera peste 200 miliarde EUR pentru resursele proprii ale UE;*

Or. en

22.2.2024

A9-0053/11

Amendamentul 11

Manon Aubry, Younous Omarjee, Marc Botenga
în numele Grupului The Left

Raport

A9-0053/2024

Jan Olbrycht, Margarida Marques

Cadrul financiar multianual pentru perioada 2021-2027 (Rezoluție)
(2023/0201M(APP))

Propunere de rezoluție

Punctul 32 c (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

32c. subliniază că Fondul Monetar Internațional și Banca Centrală Europeană recunosc deopotrivă că mai mult de jumătate din inflația actuală a prețurilor este cauzată de companii care își cresc marjele de profit; invită, prin urmare, Comisia să prezinte o nouă propunere privind o resursă proprie bazată pe impozitarea permanentă a profiturilor excepționale ale întreprinderilor multinaționale în toate sectoarele, în special în sectorul agroalimentar;

Or. en

22.2.2024

A9-0053/12

Amendamentul 12
Dimitrios Papadimoulis
în numele Grupului The Left

Raport
Jan Olbrycht, Margarida Marques
Cadrul financiar multianual pentru perioada 2021-2027 (Rezoluție)
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 37

Propunerea de rezoluție

37. ***este în continuare preocupat de faptul*** că, chiar și după revizuire, totalul creditelor de angajament se ridică la doar 1,02 % din VNB, iar totalul creditelor de plată la doar 1,01 % din VNB; reamintește că, potrivit planurilor inițiale, creditele de plată din actualul CFM trebuiau să reprezinte 1,10 % din VNB; pe de altă parte, înțelege provocările bugetare cu care se confruntă multe state membre;

Amendamentul

37. ***regretă*** că, chiar și după revizuire, totalul creditelor de angajament se ridică la doar 1,02 % din VNB, iar totalul creditelor de plată la doar 1,01 % din VNB; reamintește că, potrivit planurilor inițiale, creditele de plată din actualul CFM trebuiau să reprezinte 1,10 % din VNB; pe de altă parte, înțelege provocările bugetare cu care se confruntă multe state membre;

Or. en

22.2.2024

A9-0053/13

Amendamentul 13
Dimitrios Papadimoulis
în numele Grupului The Left

Raport
Jan Olbrycht, Margarida Marques
Cadrul financiar multianual pentru perioada 2021-2027 (Rezoluție)
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 38

Propunerea de rezoluție

38. regretă că în varianta revizuită a CFM s-au aplicat reduceri de fonduri unor programe emblematică, în special celor cărora li se majoraseră fondurile în cadrul acordului privind CFM din 2020, și este deosebit de îngrijorat de semnalul politic pe care îl transmit aceste reduceri;

Amendamentul

38. regretă **profund** că, în varianta revizuită a CFM s-au aplicat reduceri de fonduri unor programe emblematică, în special celor cărora li se majoraseră fondurile în cadrul acordului privind CFM din 2020, și este deosebit de îngrijorat de semnalul politic pe care îl transmit aceste reduceri; **solicită, prin urmare, ca aceste reduceri să fie anulate cu celeritate și în totalitate;**

Or. en